



COMISIA
EUROPEANĂ

Bruxelles, 14.7.2026
COM(2026) 368 final

RAPORT AL COMISIEI CĂTRE PARLAMENTUL EUROPEAN ȘI CONSILIU

**privind punerea în aplicare și controlul aplicării Regulamentului (UE) 2022/2560
din 14 decembrie 2022 privind subvențiile străine care denaturează piața internă, în
conformitate cu articolul 52 alineatul (2) din regulamentul respectiv**

{SWD(2026) 183 final}

1. INTRODUCERE

Regulamentul (UE) 2022/2560 al Parlamentului European și al Consiliului din 14 decembrie 2022 privind subvențiile străine care denaturează piața internă⁽¹⁾ a fost adoptat pentru a aborda denaturările pieței interne cauzate de subvențiile acordate de țări terțe întreprinderilor care desfășoară activități economice în Uniunea Europeană („Uniunea”). Regulamentul (UE) 2022/2560 urmărește să asigure condiții de concurență echitabile pe piața internă, permițând Comisiei Europene („Comisia”) să identifice, să evalueze și, dacă este necesar, să corecteze denaturarea cauzată de subvențiile străine.

Înainte de adoptarea Regulamentului (UE) 2022/2560, întreprinderile care își desfășurau activitatea în Uniune erau în măsură să finanțeze activități economice pe piața internă prin subvenții acordate de țări terțe. Aceasta a vizat orice sector al economiei și a inclus, printre altele, participarea la proceduri de achiziții publice, achiziționarea de întreprinderi sau implicarea în orice alte activități economice în Uniune. Astfel de subvenții străine nu au făcut obiectul normelor Uniunii privind ajutoarele de stat. Cadrul juridic al Uniunii nu conținea niciun mecanism de combatere a denaturărilor cauzate pieței interne de aceste subvenții străine, întrucât mecanismele tradiționale de apărare comercială se aplică numai importurilor de bunuri comercializate. Regulamentul (UE) 2022/2560 a fost conceput ca un instrument orizontal care completează normele existente ale Uniunii în materie de concentrări economice, antitrust, ajutoare de stat, achiziții publice și politică comercială, cu obiectivul de a menține concurența loială și integritatea pieței interne.

Regulamentul (UE) 2022/2560 se bazează pe principii nediscriminatorii și pe criterii obiective. Acesta acoperă toate sectoarele și activitățile economice și vizează denaturările cauzate de orice subvenție străină pe piața internă. Regulamentul (UE) 2022/2560 se aplică cu respectarea deplină a obligațiilor internaționale. Deși își menține angajamentul față de dialogul constructiv și cooperarea cu autoritățile și operatorii economici din țările terțe, Comisia va continua să utilizeze toate instrumentele de investigare și procedurale disponibile în temeiul Regulamentului (UE) 2022/2560 pentru a asigura aplicarea sa eficace și pentru a proteja condițiile de concurență echitabile pe piața internă.

Scopul prezentului raport este de a prezenta Parlamentului European și Consiliului constatările primei analize a Regulamentului (UE) 2022/2560.

Prezentul raport este elaborat în temeiul articolului 52 alineatul (2) din Regulamentul (UE) 2022/2560, care impune Comisiei să analizeze modul în care pune în aplicare și asigură respectarea regulamentului, în special aplicarea articolelor 4, 5, 6 și 9, precum și pragurile de notificare prevăzute la articolul 20 alineatul (3) și la articolul 28 alineatul (1) și alineatul (2) din regulament. În contextul analizei sale, Comisia va raporta și cu privire la evoluția relațiilor internaționale în ceea ce privește sistemele de control al subvențiilor din țările terțe.

Regulamentul (UE) 2022/2560 a intrat în vigoare la 13 ianuarie 2023 și a devenit aplicabil de la 13 iulie 2023. Obligația de notificare *ex ante* a concentrărilor, în temeiul articolului 21 din Regulamentul (UE) 2022/2560 și al procedurilor de achiziții publice, în temeiul articolului 28 din Regulamentul (UE) 2022/2560, a devenit aplicabilă de la 13 octombrie 2023. Prin urmare, prezentul raport acoperă perioada inițială de trei ani în ceea ce privește punerea în aplicare și asigurarea respectării Regulamentului (UE) 2022/2560.

⁽¹⁾ Regulamentul (UE) 2022/2560 al Parlamentului European și al Consiliului din 14 decembrie 2022 privind subvențiile străine care denaturează piața internă, JO L 330, 23.12.2022, p. 1, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2022/2560/oj>

Regulamentul (UE) 2022/2560 este pus în aplicare exclusiv de către Comisie. DG Concurență (DG COMP) este responsabilă de aplicarea Regulamentului (UE) 2022/2560 în ceea ce privește concentrările economice și de utilizarea generală a mecanismului de investigare din oficiu. DG Piață Internă, Industrie, Antreprenoriat și IMM-uri (DG GROW) este responsabilă de aplicarea Regulamentului (UE) 2022/2560 în ceea ce privește procedurile de achiziții publice și de utilizarea mecanismului de investigare din oficiu legat de procedurile de achiziții publice și de alte forme similare de cheltuieli publice. Această repartizare a responsabilităților reflectă experiențele respective ale serviciilor în ceea ce privește asigurarea respectării normelor în materie de concurență și achizițiile publice și sprijină aplicarea coerentă a Regulamentului (UE) 2022/2560.

Analiza efectuată de către Comisie asupra primelor zile de punere în aplicare și de asigurare a respectării Regulamentului (UE) 2022/2560 se bazează pe o combinație de dovezi calitative și cantitative, inclusiv pe informații obținute prin intermediul studiului de analiză a regulamentului, realizat de un contract extern ⁽²⁾. Analiza ia în considerare, de asemenea, contribuțiile la exercițiul de consultare publică desfășurat de Comisie [o consultare publică specifică, un chestionar public prin care se solicită feedback specific în legătură cu punerea în aplicare a Regulamentului (UE) 2022/2560 și o cerere de contribuții] ⁽³⁾, precum și analiza internă de către Comisie a practicii sale.

În general, primele zile de punere în aplicare și de asigurare a respectării Regulamentului (UE) 2022/2560 arată că instrumentul este adecvat scopului și contribuie la obiectivul său de a menține condiții de concurență echitabile pe piața internă. În ceea ce privește notificările *ex ante* privind concentrările economice și achizițiile publice, Comisia a lansat deja mai multe investigații aprofundate în temeiul Regulamentului (UE) 2022/2560, dintre care unele au fost încheiate cu angajamente oferite de părți pentru a aborda denaturările identificate ale pieței interne cauzate de subvențiile străine. În ceea ce privește analiza din oficiu, Comisia a lansat mai multe investigații aprofundate, care sunt în curs la momentul publicării, și a recurs, de asemenea, la competențele sale de inspecție și de revizuire a tranzacțiilor (*call-in*). Obiectivele Regulamentului (UE) 2022/2560 sunt recunoscute și sprijinite pe scară largă în feedbackul primit de la părțile interesate. Părțile interesate au susținut, de asemenea, că Regulamentul (UE) 2022/2560 creează costuri disproporționate, în special în contextul procedurilor de notificare *ex ante*. Părțile interesate au solicitat simplificarea normelor și sporirea securității juridice în ceea ce privește anumite concepte prevăzute de Regulamentul (UE) 2022/2560.

Documentul de lucru însoțitor al serviciilor Comisiei conține detalii suplimentare din revizuire.

2. CONCLUZIILE TRASE ÎN URMA ANALIZEI

2.1. Punerea în aplicare în fază incipientă a Regulamentului (UE) 2022/2560 și acțiunile Comisiei de orientare a părților interesate

2.1.1. Acțiunile Comisiei

La 10 iulie 2023, Comisia a adoptat Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2023/1441 privind modalitățile detaliate de desfășurare a procedurilor de către Comisie în temeiul

⁽²⁾ [Contract-cadru multiplu mixt pentru furnizarea de servicii și studii de expertiză în contextul investigațiilor și aplicării legii în legătură cu subvențiile externe](#) (COMP/2023/OP/0017).

⁽³⁾ Raport de sinteză privind consultarea publică referitoare la raportul de analiză a Regulamentului (UE) 2022/2560, disponibil pe portalul Exprimați-vă părerea la [Raportul de evaluare privind subvențiile străine – consultare publică](#).

Regulamentului (UE) 2022/2560. Regulamentul (UE) 2023/1441 stabilește, de asemenea, formularele însoțitoare pentru notificările *ex ante* în temeiul Regulamentului (UE) 2022/2560 către Comisie ⁽⁴⁾. Regulamentul (UE) 2023/1441 și formularele însoțitoare au făcut posibilă punerea rapidă în practică a procedurilor de executare bazate pe notificare.

De la intrarea în vigoare a Regulamentului (UE) 2022/2560, Comisia a luat mai multe măsuri pentru a oferi mai multă transparență și orientări părților interesate, astfel cum se prevede în termenii specifici de mai jos.

În iulie 2024, la un an de la începerea aplicării Regulamentului (UE) 2022/2560, a fost publicat un document de lucru al serviciilor Comisiei care oferă clarificări inițiale cu privire la conceptele-cheie din cadrul Regulamentului (UE) 2022/2560 ⁽⁵⁾. Printre caracteristicile documentului s-au numărat indicații inițiale privind interpretarea conceptelor de fond ale Regulamentului (UE) 2022/2560 și, în special, factorii care trebuie luați în considerare pentru a evalua dacă există o denaturare, precum și metodologia aplicată în cadrul testului comparativ.

Serviciile Comisiei actualizează periodic un set de întrebări și răspunsuri specifice privind Regulamentul (UE) 2022/2560 pe site-ul Comisiei ⁽⁶⁾. Aceste actualizări abordează probleme recurente care apar în practică. Acestea oferă orientări suplimentare cu privire la o serie de subiecte, inclusiv aspecte procedurale și jurisdicționale [cum ar fi obligațiile de notificare, excepțiile în temeiul Regulamentului (UE) 2023/1441, calcularea pragurilor și contribuțiile financiare străine].

În ianuarie 2026, Comisia a publicat Orientările privind Regulamentul (UE) 2022/2560, marcând o etapă esențială în sporirea previzibilității și a transparenței pentru părțile interesate ⁽⁷⁾. Orientările privind Regulamentul (UE) 2022/2560 includ orientări pentru părțile interesate cu privire la evaluarea denaturării pieței interne cauzate de subvențiile străine, testul comparativ și competențele Comisiei de revizuire a tranzacțiilor pentru concentrările economice sau procedurile de achiziții publice care se situează sub pragurile stabilite.

În cele din urmă, Comisia publică periodic informații cu privire la cazuri, versiuni neconfidențiale ale deciziilor sale de încheiere a investigațiilor aprofundate în temeiul Regulamentului (UE) 2022/2560 (precum și rezumatul deciziilor de deschidere a investigațiilor aprofundate) și note de informare specifice în temeiul Regulamentului (UE) 2022/2560 cu privire la evoluțiile specifice în materie de politici [cum ar fi primele 100 de zile de aplicare a Regulamentului (UE) 2022/2560 ⁽⁸⁾], Orientările privind Regulamentul

⁽⁴⁾ Anexa I la Regulamentul (UE) 2023/1441 privește formularul FS-CO privind notificarea unei concentrări în temeiul Regulamentului (UE) 2022/2560, iar anexa II la Regulamentul (UE) 2023/1441 privește formularul FS-PP de notificare a contribuțiilor financiare în contextul procedurilor de achiziții publice în temeiul Regulamentului (UE) 2022/2560. Regulamentul (UE) 2023/1441 a vizat, de asemenea, normele privind accesul la dosar și tratamentul informațiilor confidențiale, cerințele de transparență, normele de calculare a termenelor și procesul de investigație al Comisiei, inclusiv detaliile procedurale pentru propunerea de angajamente de către întreprinderea care face obiectul investigației.

⁽⁵⁾ Document de lucru al serviciilor Comisiei – [Clarificări inițiale privind aplicarea articolului 4 alineatul \(1\), a articolului 6 și a articolului 27 alineatul \(1\) din Regulamentul \(UE\) 2022/2560 privind subvențiile străine care denaturează piața internă](#), SWD(2024) 201 final.

⁽⁶⁾ Site-ul web al DG COMP – [FSR Q&As](#).

Site-ul web al DG GROW – [FSR Q&As](#).

⁽⁷⁾ Comunicarea Comisiei – [Orientări privind aplicarea anumitor dispoziții ale Regulamentului \(UE\) 2022/2560 al Parlamentului European și al Consiliului privind subvențiile străine care denaturează piața internă](#), C(2026) 42 final.

⁽⁸⁾ Buletin privind concurența în temeiul Regulamentului (UE) 2022/2560 (numărul 1, februarie 2024) – [The Foreign Subsidies Regulation – 100 days since the start of the notification obligation for](#)

(UE) 2022/2560 ⁽⁹⁾ și la practica sa decizională [cum ar fi nota de informare privind prima decizie finală cu angajamente adoptate în temeiul capitolului privind concentrarea din Regulamentul (UE) 2022/2560 în cazul FS.100011] ⁽¹⁰⁾. În plus, în ceea ce privește procedurile de concentrare, DG COMP dispune de un registru specific Regulamentului (UE) 2022/2560, care sporește transparența și informează publicul cu privire la cazurile de concentrare în curs în temeiul Regulamentului (UE) 2022/2560, în urma notificării lor oficiale ⁽¹¹⁾.

Serviciile Comisiei colaborează, de asemenea, cu statele membre prin intermediul unei rețele specifice de puncte de contact naționale și de grupuri de experți ale Comisiei, precum și cu părți interesate, cum ar fi practicienii din domeniul dreptului și asociațiile de întreprinderi, prin conferințe privind diverse aspecte legate de Regulamentul (UE) 2022/2560, aducând mai multă claritate cu privire la practica sa.

2.1.2. Rezultatele analizei

Acțiunile Comisiei de a oferi orientări suplimentare cu privire la Regulamentul (UE) 2022/2560 au fost salutate și considerate pozitive. Cu toate acestea, analiza evidențiază domeniile în care părțile interesate consideră că este necesară o mai mare securitate juridică, în special pentru o serie de concepte de fond ale Regulamentului privind subvențiile străine și pentru aplicarea cadrului analitic în cazuri individuale. Mai jos sunt prezentate câteva exemple specifice.

În ceea ce privește conceptul de contribuții financiare străine („FFC”) din partea autorităților din țări terțe în temeiul articolului 3 din Regulamentul (UE) 2022/2560, părțile interesate recunosc necesitatea unei definiții ample a FFC, care ar putea cuprinde o gamă largă de măsuri de detectare a subvențiilor cu potențial de denaturare. Cu toate acestea, feedbackul indică, de asemenea, că conceptul larg de FFC reprezintă o provocare atunci când întreprinderile trebuie să colecteze informațiile relevante privind FFC din mai multe jurisdicții și să stabilească domeniul de aplicare al raportării lor în scopul notificărilor lor *ex ante* în temeiul Regulamentului (UE) 2022/2560.

În ceea ce privește evaluarea denaturării în temeiul articolului 4 din Regulamentul (UE) 2022/2560, părțile interesate raportează dificultăți în ceea ce privește anticiparea modului în care conceptul este aplicat în cazuri individuale. Seria limitată de practici decizionale ale Comisiei la momentul activităților de consultare pentru pregătirea raportului este citată ca un factor care contribuie la această incertitudine.

În ceea ce privește subvențiile străine cel mai probabil să denatureze piața internă, în temeiul articolului 5 din Regulamentul (UE) 2022/2560, părțile interesate observă că, deși acestea sunt considerate un indicator util, persistă o anumită incertitudine cu privire la subvențiile care „*facilitează în mod direct o concentrare*” sau permit depunerea de „*oferte anormal de avantajoase*”.

[concentrations](#) (Regulamentul privind subvențiile străine – 100 de zile de la intrarea în vigoare a obligației de notificare a concentrărilor economice).

⁽⁹⁾ Buletin privind concurența în temeiul Regulamentului (UE) 2022/2560 (numărul 1, martie 2026) – [Guidelines on the implementation of the Foreign Subsidies Regulation \('FSR Guidelines'\) – Shedding light on key concepts](#) (Orientări privind punerea în aplicare a Regulamentului privind subvențiile străine [„Orientările privind Regulamentul (UE) 2022/2560”] – Clarificarea conceptelor esențiale).

⁽¹⁰⁾ Buletin privind concurența în temeiul Regulamentului (UE) 2022/2560 (numărul 1, decembrie 2025) – [The e&PPF Telecom case – Interference on the foreign subsidies line to the EU](#) (Cazul e&PPF Telecom – Interferențe pe linia subvențiilor străine către UE).

⁽¹¹⁾ DG GROW analizează în prezent posibilitățile de a spori transparența procedurilor de achiziții publice, asigurând în același timp confidențialitatea procedurilor naționale de achiziții publice.

În ceea ce privește testul comparativ prevăzut la articolul 6 din Regulamentul (UE) 2022/2560, părțile interesate salută posibilitatea de a avea acest exercițiu în temeiul regulamentului. Cu toate acestea, relevanța sa practică este considerată limitată, deoarece nu există încă exemple privind modul în care Comisia ar aplica testul în practică.

2.2. Punerea în aplicare timpurie a Regulamentului (UE) 2022/2560 arată că instrumentul este adecvat scopului

Comisia asigură respectarea Regulamentului (UE) 2022/2560 prin intermediul a trei proceduri principale:

- a) o **notificare ex ante de suspendare a concentrărilor** în care cel puțin una dintre întreprinderile care fuzionează, întreprinderea achiziționată sau societatea în comun este stabilită în Uniune și realizează în Uniune o cifră totală de afaceri de cel puțin 500 de milioane EUR și părțile la concentrare au primit FFC în valoare totală de peste 50 de milioane EUR în cursul ultimilor trei ani anteriori încheierii acordului, anunțării ofertei publice sau preluării unei participații de control;
- b) o **notificare ex ante de suspendare a procedurilor de achiziții publice** în care valoarea estimată a contractului este egală cu sau mai mare de 250 de milioane EUR – sau 125 de milioane EUR pentru achizițiile publice împărțite în loturi, iar FFC-urile combinate ale părții ofertante și ale principalilor săi subcontractanți sau furnizori au fost de cel puțin 4 milioane EUR în cei trei ani anteriori notificării. În cazurile în care părțile la achizițiile publice se situează sub pragul de 4 milioane EUR pentru FFC, părțile trebuie să depună în continuare o declarație.
- c) o **procedură din oficiu** pentru investigarea tuturor celorlalte situații de pe piață, în cadrul căreia Comisia poate începe o investigație din proprie inițiativă.

În general, analiza punerii în aplicare timpurii a Regulamentului (UE) 2022/2560 arată că instrumentul este adecvat scopului și funcționează bine în practică. Regulamentul este recunoscut ca fiind un instrument eficace care abordează lacunele în materie de reglementare care existau înainte de adoptarea sa. În plus, obiectivul de a asigura condiții de concurență echitabile pe piața internă este considerat legitim și proporțional. Asigurarea respectării Regulamentului (UE) 2022/2560 a progresat constant de la începutul aplicării sale, Comisia dobândind o experiență valoroasă în aplicarea dispozițiilor sale de fond și procedurale.

2.2.1. Investigații din oficiu în temeiul Regulamentului (UE) 2022/2560

2.2.1.1. Informații privind cazurile

Comisia evaluează în permanență dacă există suficiente dovezi pentru a justifica lansarea unei investigații din oficiu, pe baza propriei analize, a informațiilor primite de la părțile interesate și a investigațiilor privind informațiile referitoare la piață, după caz.

În două cazuri, la momentul publicării, Comisia a deschis investigații aprofundate, în temeiul articolului 10 alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2022/2560:

- a) **cazul FS.100068 – Nuctech** – la 11 decembrie 2025, Comisia a deschis o investigație aprofundată pentru a evalua dacă activitățile Nuctech în producția și vânzarea de sisteme de detectare a amenințărilor și furnizarea de servicii conexe în Uniune au beneficiat de subvenții străine care ar putea denatura piața internă. Posibilele subvenții străine iau forma unor granturi și a unor măsuri fiscale și

finanțări preferențiale, ceea ce este posibil să fi îmbunătățit poziția competitivă a Nuctech pe piața internă și să fi afectat în mod negativ concurența ⁽¹²⁾. Cazul a fost inițiat în aprilie 2024 prin adoptarea unei decizii prin care se solicita întreprinderii Nuctech să se supună inspecțiilor în temeiul articolului 14 alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2022/2560 („decizia de dispunere a inspecției”);

- b) **cazul FS.100143 – Goldwind** – la 3 februarie 2026, Comisia a deschis o investigație aprofundată pentru a evalua activitățile întreprinderii Goldwind în ceea ce privește producția și vânzarea de turbine eoliene și furnizarea de servicii conexe în UE. Posibilele subvenții străine includ granturi, măsuri fiscale preferențiale și finanțare preferențială sub formă de împrumuturi. Comisia are preocupări preliminare cu privire la posibilitatea ca aceste subvenții străine să fi îmbunătățit poziția concurențială a Goldwind pe piața internă și să afecteze în mod negativ concurența ⁽¹³⁾.

2.2.1.2. Analiză efectuată de instanțele Uniunii

În contextul investigațiilor din oficiu, unele acte de investigare ale Comisiei au făcut obiectul controlului instanțelor Uniunii:

- a) **cauza T-284/24 – Nuctech** – în mai 2024, Nuctech a introdus o acțiune în anulare în fața Tribunalului, contestând decizia de inspecție a Comisiei ⁽¹⁴⁾. În același timp, Nuctech a solicitat de asemenea măsuri provizorii, solicitând suspendarea deciziei de inspecție a Comisiei până la soluționarea procedurii principale ⁽¹⁵⁾. În luna august 2024, președintele Tribunalului a respins cererea de măsuri provizorii ⁽¹⁶⁾, confirmată în consecință în recurs de vicepreședintele Tribunalului în luna martie 2025 ⁽¹⁷⁾. La momentul publicării prezentului raport, procedurile referitoare la acțiunea în anulare a deciziei de inspecție rămân în așteptare în fața Tribunalului;
- b) **cauza T-335/26 – Goldwind** – în mai 2026, Goldwind a introdus o acțiune în anulare în fața Tribunalului, contestând solicitarea de informații a Comisiei ⁽¹⁸⁾, și a solicitat măsuri provizorii pentru suspendarea acesteia ⁽¹⁹⁾. Solicitarea de informații a fost trimisă ca parte a investigației aprofundate privind activitățile Goldwind în sectorul energiei eoliene din UE în cazul FS.100143. La momentul publicării, procedurile referitoare la cele două cereri rămân pendinte în fața Tribunalului.

⁽¹²⁾ [Rezumat al avizului privind inițierea unei investigații aprofundate în cazul FS.100068 – NUCTECH în temeiul articolului 10 alineatul \(3\) litera \(d\) din Regulamentul \(UE\) 2022/2560 JOUE C/2026/545.](#)

⁽¹³⁾ [Rezumat al anunțului privind inițierea unei investigații aprofundate în cazul FS.100143 – Goldwind, în temeiul articolului 10 alineatul \(3\) litera \(d\) din Regulamentul \(UE\) 2022/2560 JOUE C/2026/1120.](#)

⁽¹⁴⁾ Cauza T-284/24, Nuctech Warsaw și Nuctech Netherlands/Comisia, JO C, C/2024/4107, ELI: <http://data.europa.eu/eli/C/2024/4107/oj>.

⁽¹⁵⁾ Cauza T-284/24 R, Nuctech Warsaw Company Limited Sp. z o.o. și Nuctech Netherlands BV/Comisia, ECLI:EU:T:2024:564.

⁽¹⁶⁾ Cauza T-284/24 R, Ordonanța președintelui Tribunalului din 12 august 2024, JO C, C/2024/5824, ELI: <http://data.europa.eu/eli/C/2024/5824/oj>.

⁽¹⁷⁾ cauza C-720/24 P (R), Ordonanța vicepreședintelui Tribunalului din 21 martie 2025, ECLI:EU:C:2025:205.

⁽¹⁸⁾ Cauza T-335/26, Goldwind Science & Technology/Comisia, litigiu principal, cerere depusă la 29 mai 2026.

⁽¹⁹⁾ Cauza T-335/26 R, Goldwind Science & Technology/Comisia, cerere de măsuri provizorii, depusă la 29 mai 2026.

2.2.1.3. Rezultatele analizei

Procedura din oficiu permite Comisiei să evalueze și să abordeze subvențiile străine care pot cauza denaturări și care afectează orice situație de piață și activitate economică de pe piața internă. Rezultatele analizei indică faptul că mecanismul de investigare din oficiu funcționează astfel cum s-a preconizat și că dispozițiile relevante oferă un cadru eficace pentru urmărirea obiectivului Regulamentului (UE) 2022/2560 de a asigura condiții de concurență echitabile pe piața internă.

Deși investigațiile în curs nu aduc atingere rezultatelor acestora, Regulamentul (UE) 2022/2560 a permis Comisiei să acționeze pe baza unor indicii suficiente privind subvențiile străine care denaturează piața internă. În absența Regulamentului (UE) 2022/2560, Comisia nu ar fi fost în măsură să efectueze aceste investigații și să evalueze dacă denaturările de pe piața internă au fost cauzate de subvenții străine. Feedbackul primit de la părțile interesate indică o incertitudine în ceea ce privește durata investigațiilor din oficiu. Cu toate acestea, experiența inițială în materie de asigurare a respectării Regulamentului (UE) 2022/2560 indică faptul că durata variază și durează mai mult, în special în cazurile în care întreprinderile care fac obiectul investigației au nevoie de mai mult timp pentru a furniza informațiile solicitate. În unele cazuri, calendarul este, de asemenea, afectat de acțiunile introduse în fața instanțelor UE.

2.2.2. Notificarea concentrărilor în temeiul Regulamentului (UE) 2022/2560

2.2.2.1. Informații privind cazurile

Obligația de notificare *ex ante* a concentrărilor a început la 13 octombrie 2023 și, până la 31 mai 2026, Comisia primise 273 de notificări oficiale. Dintre aceste cazuri, 247 au fost închise după analiza preliminară, patru cazuri au fost retrase în etapa de analiză preliminară, iar pentru 19 cazuri, analiza preliminară era încă în desfășurare.

În trei cazuri, Comisia a inițiat investigații aprofundate:

- a) **cazul FS.100011 – e&/PPF Telecom:** acest caz a implicat achiziționarea PPF Telecom Group (cu excepția activității sale din Cehia), un operator de telecomunicații din Cehia, Bulgaria, Ungaria, Serbia și Slovacia, de către Emirates Telecommunications Group (e&), un operator cu sediul în Emiratele Arabe Unite. Comisia a identificat subvenții străine sub forma unei garanții de stat nelimitate, granturi și împrumuturi, despre care s-a constatat că pot denatura concurența la nivelul entității rezultate în urma concentrării, după tranzacție. Pentru a răspunde acestor preocupări, părțile s-au angajat să elimine garanția de stat și să pună în aplicare obligații de separare a activităților întreprinderii e& de activitățile UE ale întreprinderii-țintă. Versiunea neconfidențială finală a deciziei privind angajamentele este publicată pe site-ul web DG COMP ⁽²⁰⁾;
- b) **cazul FS.100156 – ADNOC/Covestro:** acest caz a implicat achiziționarea Covestro, un producător german de produse chimice, de către Abu Dhabi National Oil Company (ADNOC). Comisia a constatat că subvențiile străine, inclusiv o garanție de stat nelimitată acordată ADNOC și o majorare de capital în favoarea Covestro, au creat denaturări atât în procesul de achiziție, cât și în activitățile ulterioare achiziției. Părțile s-au angajat să modifice statutul ADNOC pentru a elimina garanția de stat și pentru a acorda licențe participanților la piață pentru

⁽²⁰⁾ [Decizia Comisiei din 24.9.2024 prin care se constată că, prin angajamentele obligatorii, subvențiile străine în cadrul concentrării nu denaturează piața internă \(cazul FS.100011 – e&/PPF Telecom Group\)](#), C(2024) 6745 final.

anumite brevete Covestro. O versiune neconfidențială provizorie a deciziei privind angajamentele este publicată pe site-ul web al DG COMP ⁽²¹⁾;

- c) **FS.100253 – JD.COM/CECONOMY**: acest caz implică achiziționarea CECONOMY AG, un comerciant cu amănuntul german specializat în domeniul produselor electronice de larg consum și al aparatelor electrocasnice, de către JD.com, o societate care aparține unui grup cu sediul în China care desfășoară o activitate de comerț cu amănuntul și o piață de comerț electronic online în China. În cursul investigației preliminare, Comisia a găsit suficiente indicii privind subvențiile străine care denaturează piața internă a UE și, la 28 mai 2026, a deschis o investigație aprofundată. La momentul publicării, investigația aprofundată era în desfășurare.

În cursul perioadei de analiză, Comisia nu și-a exercitat competențele în temeiul articolului 21 alineatul (5) din Regulamentul (UE) 2022/2560 pentru a revizui concentrări sub pragurile de competență.

2.2.2.2. Rezultatele analizei

Experiența timpurie în ceea ce privește procedura de notificare în temeiul Regulamentului (UE) 2022/2560 pentru concentrări arată că instrumentul este adecvat scopului. Principalele concluzii ale analizei sunt prezentate mai jos.

Numărul notificărilor (aproximativ 100 pe an) a depășit previziunile inițiale ale Comisiei [30-40 pe an, astfel cum se estimează în evaluarea impactului care a însoțit propunerea de Regulament (UE) 2022/2560 ⁽²²⁾]. Comisia a închis aproximativ 97 % din procedurile privind concentrările notificate după o analiză preliminară, fără a iniția o investigație aprofundată. Această cotă este în concordanță cu rezultatul cazurilor analizate și închise în etapa I în temeiul Regulamentului (CE) nr. 139/2004 din 20 ianuarie 2004 privind controlul concentrărilor economice între întreprinderi (Regulamentul privind concentrările economice) ⁽²³⁾.

La momentul publicării, Comisia lansase trei investigații aprofundate cu privire la concentrări, dintre care două au fost aprobate condiționat după acceptarea angajamentelor părților care fac notificarea de a aborda potențialele denaturări ale pieței cauzate de subvențiile străine. Investigația aprofundată cu privire la o concentrare era încă în desfășurare.

Regulamentul (UE) 2022/2560 a permis Comisiei să examineze concentrările economice, să identifice dacă există subvenții străine în cadrul concentrărilor care ar putea cauza efectiv sau potențial denaturări pe piața internă și să le abordeze prin intermediul procesului de reglementare din Regulamentul (UE) 2022/2560. Cele două cazuri finalizate cu angajamente ilustrează importanța Regulamentului (UE) 2022/2560 în menținerea unor condiții de concurență echitabile și semnalează achizitorilor că, deși Uniunea rămâne

⁽²¹⁾ [Versiunea neconfidențială provizorie a Deciziei Comisiei din 14.11.2025 privind constatarea că, prin angajamentele obligatorii, subvențiile străine în cadrul concentrării nu denaturează piața internă \(cazul FS.100156 – ADNOC/COVESTRO\), C\(2025\) 7800 final/2.](#)

⁽²²⁾ [Document de lucru al serviciilor Comisiei – Evaluarea impactului care însoțește propunerea de regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind subvențiile străine care denaturează piața internă.](#)

⁽²³⁾ Proporția cazurilor considerate compatibile în conformitate cu articolul 6 alineatul (1) litera (b) din Regulamentul privind concentrările economice fără angajamente în prima etapă a investigației în temeiul Regulamentului privind concentrările economice din ultimii 5 ani variază între 93 % și 99 % pe an, conform statisticilor oficiale publicate pe site-ul web al Comisiei.

deschisă investițiilor, astfel de investiții vor fi examinate din perspectiva prezenței subvențiilor străine pentru a se asigura că acestea nu denaturează piața internă.

Părțile interesate consideră că pragul cifrei de afaceri la nivelul UE este o măsură clară și adecvată pentru identificarea tranzacțiilor relevante. Acestea au salutat, de asemenea, abordarea Regulamentului (UE) 2022/2560 în ceea ce privește societățile în comun, în care cifra de afaceri este calculată pe baza cifrei de afaceri a societății în comun în sine, mai degrabă decât pe baza cifrei de afaceri a societăților-mamă ⁽²⁴⁾ ale acesteia, ceea ce a condus la o reducere a tranzacțiilor care trebuie notificate în comparație cu Regulamentul privind concentrările economice.

Punerea în aplicare timpurie evidențiază valoarea angajamentelor prealabile notificării cu echipele de caz ale Comisiei, pe care părțile care fac notificarea le utilizează și le sprijină pe scară largă. Părțile interesate au felicitat echipele de caz pentru capacitatea lor de reacție, îmbunătățind claritatea și eficiența procesului de notificare. Părțile interesate au salutat, de asemenea, excepțiile disponibile de la obligațiile de raportare în temeiul Regulamentului (UE) 2023/1441 și posibilitatea de a solicita Comisiei derogări pentru anumite informații.

Rezultatele analizei evidențiază, de asemenea, două preocupări principale pentru părțile interesate. Prima se referă la colectarea de date FFC pe care întreprinderile trebuie să o efectueze înainte de o notificare, care este considerată de către părțile interesate ca fiind consumatoare de resurse și care cuprinde informații care, în opinia lor, ar putea să nu fie relevante pentru identificarea unui risc de denaturare. A doua preocupare se referă la o incertitudine percepută cu privire la competențele Comisiei de revizuire a tranzacțiilor, care este considerată ca fiind potențial perturbatoare pentru planificarea tranzacțiilor și evaluările riscurilor, în pofida obiectivului legitim al competenței de revizuire de a detecta concentrările sub pragul de competență ce ar putea implica subvenții străine cu efect de denaturare.

2.2.3. *Depunerea de cereri în temeiul Regulamentului (UE) 2022/2560 în cadrul procedurilor de achiziții publice*

2.2.3.1. Informații privind cazurile

În temeiul capitolului 4 din Regulamentul (UE) 2022/2560, operatorii economici au obligația de a notifica sau de a declara FFC atunci când participă la licitații publice de mari dimensiuni, în special în cazul în care valoarea estimată a contractului depășește 250 de milioane EUR sau 125 de milioane EUR pentru achizițiile publice împărțite în loturi, iar operatorul economic a primit FFC cumulate de cel puțin 4 milioane EUR per țară terță în ultimii trei ani.

De la începutul obligației de notificare la 13 octombrie 2023 și până la 31 mai 2026, Comisia a primit 5 150 de contribuții din partea operatorilor economici în cadrul a 863 de proceduri de achiziții publice, inclusiv 4 293 de declarații, 733 de notificări și 124 de notificări prealabile. Dintre aceste cazuri, Comisia a deschis patru investigații aprofundate, dintre care una a condus la o decizie finală privind angajamentele, în timp ce trei cazuri au fost închise în urma retragerii operatorilor economici din procedurile de achiziții publice:

- a) **cazul FSP.100147 – Furnizarea de material feroviar rulant în Bulgaria** – Comisia a deschis o investigație aprofundată la 16 februarie 2024 pentru a evalua dacă CRRC Qingdao Sifang, care face parte din grupul CRRC, o întreprindere chineză deținută de stat, a primit subvenții străine care i-au permis să depună o

⁽²⁴⁾ Cifra de afaceri a societății în comun este considerată un indicator mai bun pentru activitatea economică de sine stătătoare, și nu doar pentru operațiunile auxiliare.

ofertă anormal de avantajoasă pentru un proiect feroviar bulgar. La 26 martie 2024, cazul a fost închis fără adoptarea unei decizii finale în temeiul articolului 31 din Regulamentul (UE) 2022/2560, după ce operatorul economic s-a retras din procedura de achiziții publice;

- b) **cazurile FSP.100151 și FSP.100154 – Proiectarea, construirea și exploatarea unui parc fotovoltaic în România** – Comisia a deschis două investigații aprofundate la 3 aprilie 2025 pentru a evalua dacă (i) Shanghai Electric UK Ltd. și Shanghai Electric Hong Kong International Engineering Company și (ii) ENEVO Group – LONGi Solar Technologie Consortium au primit subvenții care pot cauza denaturări în cadrul procedurii deschise de achiziții publice pentru proiectarea, construirea și exploatarea unui parc fotovoltaic în România. La 7 iunie 2024, ambele cazuri au fost închise fără a se adopta o decizie finală în temeiul articolului 31 din Regulamentul (UE) 2022/2560 în urma retragerii operatorilor economici din procedura de achiziții publice;
- c) **cazul FSP.103117 – Proiectare și construcție, achiziționare de vehicule și servicii de întreținere a liniei Violet a metroului din Lisabona în Portugalia** – Licitarea consorțiului condus de Mota-Engil Engenharia e Construção, S.A. („Mota-Engil”) a fost autorizată condiționat la 21 aprilie 2026. Procedura a vizat procedura deschisă de achiziții publice pentru „Proiectarea și construcția, achiziționarea de vehicule și servicii de întreținere pentru linia Violet a metroului din Lisabona”, care urma să fie atribuită de Metropolitano de Lisboa, E.P.E. Oferta depusă de Mota-Engil s-a bazat pe Portugal CRRC, o întreprindere care aparține grupului CRRC, în calitate de subcontractant principal pentru furnizarea de material rulant și servicii conexe. Comisia a găsit dovezi ale prezenței subvențiilor străine sub formă de granturi guvernamentale, măsuri fiscale și compensații din contracte de achiziții publice care depășesc cifra de afaceri care ar fi fost realizată în cadrul unei proceduri competitive, transparente și nediscriminatorii; aceste subvenții străine au permis întreprinderii Portugal CRRC să prezinte o ofertă avantajoasă consorțiului condus de Mota-Engil și, ulterior, au permis consorțiului să prezinte o ofertă anormal de avantajoasă, denaturând astfel concurența în cadrul procedurii de achiziții publice. Pentru a răspunde acestor preocupări, Mota-Engil s-a angajat să înlocuiască Portugal CRRC cu Polish Pojazdy Szynowe PESA Bydgoszcz Spółka Akcyjna („PESA”) din Polonia pe întreaga durată a perioadei de executare a contractului. La momentul publicării, versiunea neconfidențială finală a deciziei privind angajamentele nu era încă publicată.

Pe lângă aceste investigații aprofundate, Comisia a declarat două oferte neconforme din cauza depunerii incomplete a acestora:

- a) **cazurile FSP.101606 și FSP.101626 – Decizii prin care o ofertă a fost declarată neconformă** – Deciziile au vizat cazul FSP.101606, care a implicat o ofertă pentru construirea unui tunel de lung parcurs în cadrul unei licitații în Polonia, și cazul FSP.101626, care a implicat o ofertă pentru furnizarea de computere și stații de lucru în cadrul unei licitații în Franța. În ambele cazuri, Comisia a emis o decizie prin care a declarat informațiile transmise de operatorii economici respectivi incomplete și le-a solicitat să transmită o notificare completă în termen de 10 zile lucrătoare. Întrucât notificările în ambele cazuri nu au fost finalizate până la termenul-limită, în martie 2025, Comisia a emis decizii prin care a declarat ambele oferte neconforme. În cele din urmă, autoritățile contractante au respins ofertele neconforme și ambii operatori economici au fost excluși din procedurile de achiziții publice.

De asemenea, Comisia are competența de a solicita notificarea prealabilă a FFC-urilor în cadrul unei proceduri de achiziții publice care nu atinge pragurile relevante, în temeiul articolului 29 alineatul (8) din Regulamentul (UE) 2022/2560. În cursul perioadei de analiză, Comisia și-a exercitat, pentru prima dată, competența;

- a) **cazul FSP.103175 – Cerere de notificare prealabilă** – Această cerere a fost emisă în noiembrie 2025 și a vizat două proceduri de achiziții publice lansate pentru construirea mai multor tronsoane ale unei autostrăzi în Croația. Întrucât operatorul economic care avea obligația de a transmite o notificare prealabilă nu a respectat obligația de raportare, autoritatea contractantă relevantă a adresat operatorului economic în cauză o cerere de transmitere a unei notificări lipsă în temeiul articolului 29 alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2022/2560. În cele din urmă, autoritatea contractantă a considerat oferta *„inadmisibilă, neadecvată și inacceptabilă din punct de vedere tehnic”* și a exclus operatorul economic din procedură.

2.2.3.2. Rezultatele analizei

Aplicarea timpurie de către Comisie a Regulamentului (UE) 2022/2560 demonstrează că acest cadru este adecvat scopului și își îndeplinește obiectivele, în timp ce ar fi utilă o îmbunătățire suplimentară.

Sistemul s-a dovedit a fi eficient, gestionând mai multe contribuții decât se anticipase și efectuând, în același timp, o analiză aprofundată doar într-un număr limitat de cazuri. Pe lângă investigațiile aprofundate, cazurile de nereguli și o cerere de notificare prealabilă, efectul disuasiv al Regulamentului (UE) 2022/2560 este demonstrat în cazurile în care operatorii economici, reticenți în a face schimb de informații privind FFC primite, s-au retras din procedurile de achiziții publice, promovând astfel o concurență mai loială.

Comisia a respectat termene scurte și a finalizat evaluările preliminare în termen de 20 de zile lucrătoare, în pofida complexității cadrului procedural. Acest lucru a fost primit în mod pozitiv de părțile interesate, deoarece a consolidat securitatea juridică pentru întreprinderi și a sprijinit buna desfășurare a procedurilor de achiziții publice. În plus, orientările consecvente ale Comisiei adresate statelor membre și colaborarea periodică și constructivă cu părțile interesate au fost salutate pe scară largă, promovând o mai mare claritate și cooperare în ceea ce privește punerea în aplicare a cadrului.

Cu toate acestea, există în continuare provocări, în special în ceea ce privește lacunele în materie de conștientizare în rândul autorităților contractante și lipsa notificării de către operatorii economici. Comparatia dintre procedurile de achiziții publice de mari dimensiuni publicate în Tenders Electronic Daily (TED) ⁽²⁵⁾ și cele cu cel puțin o depunere în temeiul Regulamentului (UE) 2022/2560 sugerează o tendință de scădere a conformității de-a lungul timpului. În urma unei creșteri semnificative a notificărilor în temeiul Regulamentului (UE) 2022/2560 de la 40 % la 70 % în primii doi ani de aplicare a legii, conformitatea a scăzut la 45 % la sfârșitul anului 2025.

În plus, printre principalele preocupări exprimate de părțile interesate se numără sarcina administrativă asupra operatorilor economici, determinată, în opinia acestora, de obligațiile generale de raportare, de pragurile complexe de raportare și de formularele de transmitere. Dificultățile în ceea ce privește identificarea și raportarea FFC-urilor conduc adesea la depuneri incomplete, ceea ce impune Comisiei să colecteze datele lipsă în cursul

⁽²⁵⁾ [TED – Licitatii UE, Suplimentul la Jurnalul Oficial – TED.](#)

analizei preliminare. Termenele scurte sunt agravate de lipsa unor evaluări ale tensiunii mecanismului suspensiv, în special în cazurile complexe.

Deși s-au înregistrat progrese în ceea ce privește furnizarea de orientări și îmbunătățirea transparenței, părțile interesate continuă să explice că sunt necesare îmbunătățiri și simplificări specifice ale cadrului actual, precum și o transparență sporită pentru a sprijini o aplicare mai consecventă și o mai mare previzibilitate.

2.3. Evoluții ale sistemelor de control al subvențiilor din țările terțe

În temeiul articolului 52 alineatul (2) din Regulamentul (UE) 2022/2560, în contextul revizuirii sale, Comisia are obligația de a raporta cu privire la evoluțiile relațiilor internaționale care implică sistemele de control al subvențiilor din țările terțe.

Prin urmare, studiul de analiză a Regulamentului (UE) 2022/2560 a evaluat, de asemenea, evoluțiile relațiilor internaționale în ceea ce privește sistemele de control al subvențiilor din țările terțe. Constatările cu privire la această chestiune sunt prezentate mai detaliat în documentul de lucru însoțitor al serviciilor Comisiei.

În concluzie, revizuirea acestor evoluții indică faptul că nu au existat evoluții semnificative ale sistemelor de control al subvențiilor din țările terțe de la adoptarea Regulamentului (UE) 2022/2560. Prin urmare, Regulamentul (UE) 2022/2560 rămâne relevant pentru a aborda denaturările de pe piața internă cauzate de subvențiile străine, care nu intră sub incidența mecanismelor tradiționale de apărare comercială ale Uniunii.

Cu toate acestea, monitorizarea continuă a acestor evoluții rămâne importantă, în special având în vedere evoluția politicilor industriale ale țărilor terțe și potențialele reforme viitoare la nivel internațional.

3. EVALUAREA EFICACITĂȚII REGULAMENTULUI (UE) 2022/2560

Pe baza constatărilor analizei, obiectivul general al Regulamentului (UE) 2022/2560 rămâne valabil și este recunoscut pe scară largă faptul că regulamentul contribuie în mod pozitiv la menținerea unor condiții de concurență echitabile pe piața internă.

În ceea ce privește conceptele de fond ale Regulamentului (UE) 2022/2560, părțile interesate au raportat necesitatea unei mai mari securități și clarități juridice, care este asociată, de regulă, cu punerea în aplicare a unui nou cadru juridic. În acest sens, Comisia întreprinde o serie de inițiative pentru a clarifica conceptele Regulamentului (UE) 2022/2560, inclusiv publicarea recentă a Orientărilor privind Regulamentul (UE) 2022/2560, publicarea versiunilor neconfidențiale ale deciziilor finale adoptate de încheiere a investigațiilor sale aprofundate, actualizări periodice ale întrebărilor și răspunsurilor referitoare la Regulamentul (UE) 2022/2560 și publicarea de note de informare privind Regulamentul (UE) 2022/2560. Comisia își va menține angajamentul față de aceste practici pe viitor. Comisia se așteaptă, de asemenea, ca acumularea de practici în temeiul Regulamentului (UE) 2022/2560 să aducă mai multă claritate părților interesate și să contribuie la o mai bună înțelegere a conceptelor specifice Regulamentului (UE) 2022/2560.

De asemenea, Comisia va continua să colaboreze cu părțile interesate și cu autoritățile statelor membre în ceea ce privește Regulamentul (UE) 2022/2560.

Pe baza constatărilor analizei, nu se justifică modificări ale Regulamentului (UE) 2022/2560.

În conformitate cu prioritățile Comisiei pentru perioada 2024-2029, raportul va analiza, de asemenea, sarcinile administrative impuse întreprinderilor, inclusiv întreprinderilor mici și mijlocii, în procesul de punere în aplicare.

3.1. Referitor la procedura din oficiu prevăzută de Regulamentul (UE) 2022/2560

Pe baza analizei, rolul și obiectivul procedurii din oficiu în temeiul Regulamentului (UE) 2022/2560 sunt recunoscute pe scară largă.

Evoluția recentă a două cauze din oficiu către o analiză aprofundată, în temeiul articolului 10 alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2022/2560, oferă informații suplimentare cu privire la abordarea Comisiei atunci când evaluează subvențiile străine cu efecte potențiale de denaturare.

În ceea ce privește preocupările exprimate de părțile interesate cu privire la durata investigațiilor din oficiu, Comisia observă că acest lucru poate fi explicat în mare măsură prin nivelul de complexitate în cazuri individuale, prin provocările suplimentare aduse în fața instanțelor Uniunii, precum și prin gradul de cooperare a întreprinderilor care fac obiectul investigației.

Având în vedere cele de mai sus, Comisia consideră că nu sunt necesare măsuri imediate în ceea ce privește procedura din oficiu. Comisia își menține angajamentul de a utiliza pe deplin aceste proceduri ori de câte ori este necesar pentru a se asigura că piața internă, competitivitatea și securitatea economică a UE nu sunt subminate de subvenții străine care denaturează concurența. Comisia își va continua eforturile de sporire a transparenței și de furnizare a unor informații suplimentare în abordarea sa pentru cazurile din oficiu, în conformitate cu practicile prezentate în prezentul raport și în documentul de lucru însoțitor al serviciilor Comisiei.

3.2. Referitor la notificările în temeiul Regulamentului (UE) 2022/2560 pentru concentrări

Astfel cum s-a confirmat în cadrul analizei, procedura de notificare *ex ante* pentru concentrări rămâne un instrument important de asigurare a respectării Regulamentului (UE) 2022/2560, care permite Comisiei să identifice și să abordeze subvențiile străine care cauzează denaturări în contextul concentrărilor economice și înainte de punerea lor în aplicare.

În același timp, Comisia ia act de feedbackul părților interesate cu privire la sarcina administrativă asociată colectării datelor FFC în scopul notificărilor privind concentrările în temeiul Regulamentului (UE) 2022/2560. Pentru a răspunde acestui feedback, Comisia poate lua în considerare posibile ajustări ale procedurii instituite pentru a reduce sarcina administrativă și a facilita conformitatea, menținând în același timp eficacitatea Regulamentului (UE) 2022/2560.

În plus, Comisia își va menține angajamentul de a asigura transparența în ceea ce privește asigurarea respectării Regulamentului (UE) 2022/2560, inclusiv actualizări ale întrebărilor și răspunsurilor, note de informare suplimentare privind Regulamentul (UE) 2022/2560 cu privire la subiecte-cheie și publicarea în timp util a informațiilor legate de cauze.

3.3. Referitor la notificările în cadrul procedurilor de achiziții publice

Astfel cum s-a confirmat în cadrul analizei, procedura de notificare *ex ante* pentru achizițiile publice este o componentă importantă a cadrului Regulamentului (UE) 2022/2560, care permite Comisiei să identifice și să abordeze subvențiile străine care cauzează denaturări și în cadrul procedurilor de achiziții publice cu valoare ridicată. În

același timp, experiența timpurie în materie de asigurare a respectării legislației, împreună cu feedbackul părților interesate, par să indice că cerințele de depunere legate de raportarea FFC, în special pregătirea formularului FS-PP și procesul subiacent de colectare a informațiilor, pot genera o sarcină disproporționată pentru operatorii economici.

Pentru a răspunde acestor preocupări, menținând în același timp eficacitatea Regulamentului (UE) 2022/2560, Comisia poate lua în considerare posibile ajustări ale cadrului procedural pentru a reduce sarcina administrativă asupra întreprinderilor și pentru a facilita conformitatea.

În paralel, Comisia își va continua eforturile de consolidare a sensibilizării și a conformității și de sporire a transparenței practicii sale de asigurare a respectării legislației, inclusiv prin activități de informare pentru autoritățile contractante, operatorii economici și practicieni. De asemenea, Comisia își va aprofunda în continuare dialogul cu statele membre prin schimburi periodice cu punctele naționale de contact și cu Grupul specific de experți în achiziții publice în domeniul Regulamentului (UE) 2022/2560, cu scopul de a asigura o înțelegere coerentă a obligațiilor în temeiul Regulamentului (UE) 2022/2560 în întreaga Uniune.

4. CONCLUZIE

Regulamentul (UE) 2022/2560 joacă un rol fundamental și central în eforturile Uniunii de a aborda denaturările de pe piața internă cauzate de subvențiile străine. Obiectivul general al Regulamentului (UE) 2022/2560, care este de a preveni denaturările de pe piața internă cauzate de subvențiile străine, este recunoscut pe scară largă și rămâne foarte relevant. Constatările revizuirii evidențiază importanța Regulamentului (UE) 2022/2560 și confirmă că regulamentul a reușit să detecteze concentrările și achizițiile publice cu grad ridicat de risc, astfel cum o demonstrează practica decizională a Comisiei și deciziile finale adoptate cu angajamente în temeiul capitolelor 3 și 4 din Regulamentul (UE) 2022/2560, precum și investigațiile sale în curs, la momentul publicării, în cadrul procedurii din oficiu.

Având în vedere feedbackul primit din partea părților interesate, Comisia poate avea în vedere posibile ajustări ale procedurilor prevăzute de Regulamentul (UE) 2022/2560, în scopul reducerii sarcinii administrative care revine întreprinderilor și al facilitării conformării la cerințele regulamentului, menținând totodată eficacitatea acestuia.

Comisia își menține angajamentul de a asigura respectarea Regulamentului (UE) 2022/2560 ori de câte ori este necesar pentru a asigura condiții de concurență echitabile și pentru a proteja piața internă de subvențiile străine care denaturează concurența.